Чувашская Республика

Чебоксарское городское

Собрание депутатов
РЕШЕНИЕ
	[image: image1.png]

	Ч=ваш Республики

Шупашкар хулин

депутатсен Пух=в\

ЙЫШ+НУ

27 ноября 2008 г. № 1188

Об обращении Чебоксарского городского Собрания депутатов в Государственный Совет Чувашской Республики

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 августа 1992 года № 632 «Об утверждении Порядка определения платы и её предельных размеров за загрязнение окружающей природной среды, размещение отходов, другие виды вредного воздействия», в целях освобождения муниципальных учреждений здравоохранения от платежей за негативное воздействие на окружающую среду

Чебоксарское городское Собрание депутатов

Р Е Ш И Л О:

1. Принять обращение Чебоксарского городского Собрания депутатов в Государственный Совет Чувашской Республики об освобождении в 2009 году муниципальных учреждений здравоохранения от платежей за негативное воздействие  на окружающую среду (прилагается).

2. Направить настоящее решение и обращение в Государственный Совет Чувашской
 Республики.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Чебоксарского городского Собрания депутатов по социальному развитию и экологии (И.В. Клементьева).
Глава города Чебоксары
Н.И. Емельянов

Приложение

к решению Чебоксарского городского Собрания депутатов

от 27.11.2008 № 1188

ОБРАЩЕНИЕ

Чебоксарского городского Собрания депутатов в Государственный Совет Чувашской Республики  об освобождении в 2009 году муниципальных учреждений здравоохранения от платежей за негативное воздействие  на окружающую среду

В органы местного самоуправления неоднократно поступают письма от муниципальных учреждений здравоохранения с просьбой освободить их от платежей за негативное воздействие на окружающую среду.

В соответствии с пунктом 4 Постановления Правительства Российской Федерации от 28 августа 1992 года № 632 «Об утверждении Порядка определения платы и её предельных размеров за загрязнение окружающей природной среды, размещение отходов, другие виды вредного воздействия» органы исполнительной власти могут понижать размеры платы за загрязнение окружающей среды или освобождать от неё отдельные организации социальной  и культурной сферы, а также организации, финансируемые из бюджетов разных уровней.

Кроме того, пунктом 7.5 Инструктивно-методических указаний по взиманию платы за загрязнение окружающей среды, утверждённых Министерством охраны окружающей среды и природных ресурсов Российской Федерации  от 26 января 1993 года,  предусмотрено понижение размеров платы за загрязнение окружающей среды по отдельным природопользователям.

Согласно статьям 51, 57 и 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации плата за негативное воздействие на окружающую среду подлежит зачислению в доход федерального бюджета по нормативу 20%, в доход республиканского бюджета - 40% и в доход местного бюджета также 40%.

Действующим законодательством прямо не указано, что органы местного самоуправления могут освобождать отдельных природопользователей, в т. ч. и муниципальные учреждения от платежей за негативное воздействие на окружающую среду в части, поступающей в местный бюджет.

В связи с изложенным, Чебоксарское городское Собрание депутатов обращается в Государственный Совет Чувашской Республики с предложением об освобождении в 2009 году муниципальных учреждений здравоохранения от платежей за негативное воздействие на окружающую среду.